
 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
 

 

Premesso che le Università istituiscono specifici percorsi formativi per l’acquisizione delle 

competenze di base nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle 

metodologie e tecnologie didattiche previste quali requisiti di accesso al 

concorso pubblico nazionale per gli insegnanti della scuola secondaria di primo 

e secondo grado;  

Premesso che i percorsi consistono in attività formative e relativi esami per un totale di 

24 CFU, coordinati tra loro al fine di raggiungere gli obiettivi formativi di cui 

all’Allegato A, in relazione ai contenuti e alle attività formative di cui agli allegati 

B e C (ex art. 3 commi 1 e 3 del DM 616 del 10.08.2017); 

Premesso che il percorso è costituito da 4 insegnamenti da 30 ore e 6 CFU ciascuno, uno 

per ciascun ambito e che l’inizio è programmato verosimilmente per l’autunno 

prossimo; 

Visto il D.M. 10 agosto 2017, n. 616, in attuazione dell’art. 5, c. 4 del d.lgs. 59/2017, 

secondo il quale possono immatricolarsi al Percorso Formativo 24 CFU gli 

studenti iscritti ai corsi di studio dell’Università di Bologna o di altri Atenei (I, II 

e III ciclo; ciclo unico, master e corsi professionalizzanti e corsi singoli), i laureati 

e coloro che siano già in possesso di un titolo di studio richiesto per l’accesso 

all’insegnamento della scuola secondaria che intendano conseguire i 24 CFU 

previsti quale requisito di accesso al concorso nazionale per l’insegnamento;  

Visto l’avviso per immatricolazioni al Percorso formativo 24 CFU nelle discipline 

antropo-psico-pedagogico e nelle metodologie e tecnologie didattiche ai sensi 

dell’art. 3 del D.M. 10 agosto 2017, n. 616 - a.a. 2021-2022-  Prot. n. 0184222 

del 27/07/2021 - Decreti 1125/2021, che al paragrafo relativo alle disposizioni 

in merito alla concessione del semestre aggiuntivo dispone: “Gli studenti che 

fruiscono del semestre aggiuntivo possono conseguire il titolo per l’anno  





 

 

 accademico 2020/2021 a condizione che - entro la scadenza stabilita dal 

proprio corso di studi per il possesso dei requisiti necessari all’ammissione 

alla prova finale - abbiano acquisito nel Percorso un numero minimo di CFU, 

come indicato di seguito:  

- iscritti al Percorso 24 CFU senza riconoscimento di crediti pregressi: 12 CFU; 

- iscritti al Percorso 24 CFU con riconoscimento di crediti pregressi:  

o 12 CFU se sono riconosciuti fino a 12 CFU 

o 6 CFU se sono riconosciuti 18 CFU” 

Considerata   la concomitanza della data prevista per il secondo appello degli esami per il 

PF24CFU con la scadenza fissata per il possesso dei requisiti necessari 

all’ammissione alla prova finale prevista da diversi corsi di studio; 

Considerata   la volontà del  presidio politico di agevolare coloro che entro la prova finale 

abbiano comunque conseguito i CFU previsti dall’avviso, adempiendo al 

possesso dei requisiti; 

 

 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 
 

 

 

DISPONE 
 

 

di rettificare l’avviso per immatricolazioni al Percorso formativo 24 CFU nelle discipline antropo-

psico-pedagogico e nelle metodologie e tecnologie didattiche ai sensi dell’art. 3 del D.M. 10 agosto 

2017, n. 616 - a.a. 2021-2022 -  Prot. n. 0184222 del 27/07/2021 - Decreti 1125/2021, al paragrafo 

relativo al semestre aggiuntivo come segue: “Gli studenti che fruiscono del semestre aggiuntivo 

possono conseguire il titolo per l’anno accademico 2020/2021 a condizione che - entro la data 

prevista per la prova finale - abbiano acquisito nel Percorso un numero minimo di CFU, come 

indicato di seguito:  



 

 

- iscritti al Percorso 24 CFU senza riconoscimento di crediti pregressi: 12 CFU; 

- iscritti al Percorso 24 CFU con riconoscimento di crediti pregressi:  

o 12 CFU se sono riconosciuti fino a 12 CFU 

o 6 CFU se sono riconosciuti 18 CFU” 

 

 

 

 

                       La Dirigente 
Daniela Taccone 

 


		2022-06-13T08:26:11+0000
	TACCONE DANIELA




